
股票简称：中环环保
股票代码：300692

环境、社会和公司治理（ESG）报告

2023
安徽中环环保科技股份有限公司



本报告是安徽中环环保科技股份有限公司面向利益相关方发布的第4份年度环境、社会和公司治理（ESG）报告。

报告详细披露了安徽中环环保科技股份有限公司 2023 年度在经济、环境、社会和公司治理等责任领域的实践

和绩效，旨在与各利益相关方进行有效交流，系统地回应利益相关方的期望和要求。

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。为增强报告的可比性和完整性，部分内容适当溯及以往年份并

增加 2024 年相关的期后事项。

安徽中环环保科技股份有限公司为主体。
[...]
入宿舍楼供暖系统，成功实现了余热的最大

化利用；

智能设备使用：根据进水水质合理的开启和

调节设备，根据进水 COD、氨氮等指标的

变化调控曝气机的频率从而达到减小用电量

的目的；

车辆管理：2023 年，公司新增 1 辆新能源车辆、3 辆新能源叉车；对于燃油车辆，强化办公车辆

使用及油耗管理，并通过车辆调配减少车辆空驶率；

推行无纸化办公：通过利用电子邮箱传输文件，减少文件打印，加强双面使用复印纸等措施；

节能培训：对员工强化公司节能制度的宣传和培训，提高员工节约用电意识，要求员工在电脑、

复印机、打印机、电水壶不用时及时关闭电源，下班离开办公室应查看及关闭本区域电脑、照明

灯及其他用电设施电源；

生活耗电管理：对于宿舍用电进行月度考核、空调管控、宿舍培训设备精细化管理等强化对于宿

舍用电的管理；对于食堂，通过就餐人数报备及浪费情况监督等措施减少食物浪费；

设备运行周期调整：根据工业用尖峰平谷电

价调整进行设备运行周期调整；

精细化能源管理：采取了工厂、办公、宿舍

电量分开管控的策略，实时监测并管理各区

域的电量消耗情况，合理运行设备设施，精

细化管理各区域用电情况；

可再生能源使用：通过铺设光伏太阳能电池

板等措施，通过将太阳能转化为电能，减少

对传统能源的依赖，降低能源消耗和排放；

中环环保能源节约措施

稳健经营
夯实发展基础

绿意协同
共筑生态乐土

人才育成
践行社会使命

价值革新
领航行业未来

4241

2023 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司



关键绩效 关键绩效2023 年度 2023 年度

核心办公区办公购纸量约 分布式光伏电站并网发电装机容量

分布式光伏电站总发电量

年节约标准煤

较 2022 年并网装机容量 3.42MW 增加了

较 2022 年分布式光伏电站总发电量 84.4 万度增长

年二氧化碳减排量为

较上年度纸张消耗节约 减少使用纸张所产生的二氧化碳排放量约

15万张 4.37MW

736.88万度

2,215.80吨

27.6%

773%

6,071,890千克

11.76% 224千克 1

1 数据依据：排放因子出自联交所《港交所环境关键绩效指标汇报指引》

公司积极落实双碳行动，结合污水处理厂自身场地优势和技术储备，在多个厂区内铺设分布式光伏

发电系统。截至 2023 年末，公司桐城城南污水处理厂、安庆宜源污水处理厂、安庆马窝污水处理厂、

全椒县污水处理厂、寿县污水处理厂、山东岱岳污水处理厂、山东磁窑污水处理厂、太和县中晟污

泥处置中心光伏项目均已实现并网发电，在节约运营成本的同时，成功将日常运营中的部分能源需

求转向清洁、可再生的太阳能，从而有效减少了对传统能源的依赖。以公司全资子公司全椒县清源

水务有限公司为例，2023 年全椒县污水处理厂光伏用电量约 107 万千瓦时 , 年节约电费近 13 万元。

2023 年，公司已实现光伏并网发电的污水处理厂光伏自用电量占厂总用电量比例平均已超 20%，

进一步优化了公司的能源结构，为实现国家的“双碳”目标和推动行业的绿色发展贡献力量。

中环环保积极推进设备节能降耗工作，针对循环水泵低效率、高耗能的现状，从流体力学原理、制

作工艺、制作材质等方面入手，拆除原循环水泵更换为变频节能循环水泵，解决了现有循环水泵存

在的弊端，在提高设备运行的稳定性、安全性的同时实现了节能的目标。

2023 年度，按照年运行时间 8,000 小时统计，固废垃圾发电项目使用变频循环水泵年节电量可达

313.92 万千瓦时。

桐城城南污水厂光伏面板铺设图 全椒污水厂光伏面板铺设图

改造后循环水泵

光伏铺设助力实现双碳目标，开启绿色能源新时代

案例：变频节能循环水泵，助力节约生产用电

稳健经营
夯实发展基础

绿意协同
共筑生态乐土

人才育成
践行社会使命

价值革新
领航行业未来

4443

2023 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司



水资源管理
中环环保在企业内部深入推进节水战略，积极策划并实施系列节水措施，并定期在公司发布节水相关工作

通知。为确保节水工作的高效执行，公司在各单位特设节水领导小组，不仅负责监督节水措施的落实情况，

还致力于制定符合各部门实际需求的节水规划和计划，力求在节约水资源方面取得显著成效。

监督检查节水工作和节水

措施的实施；

落实节水工作的设备、人

员、资金等必要的资源；

负责奖励对节水工作做出

贡献的人员。

负责制定具体的节水计划
和节水措施；

做好节水设备台账；

负责水表的实际抄录，做
好每月结算；

监督检查各区域内用水点
和用水设备的完好状况发
现问题及时解决。

落实节水领导小组安排的

节水工作；

制定部门节水规划和节水

计划；

提升部门员工节水意识。

节水领导小组组长 节水管理员 节水领导小组各成员

公司新建、改建、扩建的建设项目，节水设施应当与主体工程同时设计、同时施
工时投入使用，对于研究发明节水型用水设备的个人及部门，给予表彰和奖励

逐步推广和采用节水器具，不得私自停用已使用的节水器具

合理配制药剂，提高投加药剂的浓度，减少自来水的用量

使用节水型

的 工 艺、 设

备和器具

企业管理处、总调度室实行制定吨产品耗水量、提升考核指标，并严格考核

对每月、每季度、每年均在企业节水排名优秀中的部门和个人，在年底绩效考核
时直接与优秀挂钩

实行计划

用水管理

各用水分区均需设置水表，并建立统计台账定期分析

每季度检查一次本单位所有水表，定期检查用水器具，发现损坏情况及时维修更换

定期检查供水设备、用水设施，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象发生

节约用水统计及水耗情况定期统计及上报

加强用水管理

节水领导小组架构及职责

中环环保水资源节约系列措施

中环环保始终致力于水资源的高效利用与节约，除了在企业内部广泛实施节水措施外，公司还积极对工

业处理装置进行升级改造，不断革新水处理工艺，通过引入先进的节水技术和设备，实行多元化循环用水，

赋能企业和市政污水处理的高效节水，为推动整个社会的节水减排和绿色发展树立了典范。

公司积极响应绿色循环经济运行，淘汰落后工艺，对工业水处理装置进行深度改造。以公司控股子

公司惠民中环新能源有限公司为例，该公司采用“高密沉淀池（去硬度）+ 多介质过滤器 + 超滤 / 反

渗透（去氯离子）”工艺，改造后工业水净化系统处理能力为 2,800 吨 / 日，使用后经专线排污管

道排至污水厂处理，年节约地下水 42 万吨，形成闭式水循环使用，实现了水资源的高效利用和优

化配置。

中水反渗透系统 多介质过滤器

案例：深度改造工业水处理装置，赋能惠民县循环节水

稳健经营
夯实发展基础

绿意协同
共筑生态乐土

人才育成
践行社会使命

价值革新
领航行业未来

4645

2023 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司



随着环保标准的日益严格，泰安第一、二污水处理厂按照国家、省、市对重点流域环境治理的要求，

经历了多次改造扩建及提标升级，改造后的出水水质达到了《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中的准Ⅳ类标准（总氮除外，TN ≤ 10mg/L），COD、BOD5、SS、氨氮、总氮和总磷等指标均优

于国家标准。

此外，泰安第一、二污水处理厂的出水实现多元化的再生利用，其中一厂出水被广泛应用于尾水供

暖、园林绿化、城市清洁、湿地供水以及厂内回用等多个领域，二厂出水被广泛应用于湿地供水以

及热电厂冷却用水等多个领域。

2023 年，泰安一、二厂再生水累计使用量达 2,960 万吨，自改造再生水回用以来厂区每月可节约

近 2,000 吨自来水。凭借出色的运营成绩和环保贡献，泰安一、二厂荣获了“山东省污水处理厂绩

效考核示范单位”等多项荣誉称号，成为泰安市治理污染、保护环境和节约水资源的典范。

泰安第一污水处理厂

案例：多次升级及提标改造，实现多元化再生利用新篇章

关键绩效 2023 年度

公司中水回用总量为

42,051,523立方米

废弃物管理
中环环保始终将废弃物管理视为重中之重，积极关注并应用废物处理的先进技术，确保公司及各分子公

司严格遵守国家、地方及行业的环保法规和标准，以科技力量推动环保事业的发展，为建设绿色、可持

续的未来贡献力量。

三废治理
公司的污水处理、固危废处理业务是全社会生产循环不可或缺的一部分，赋能企业及市政环境保护。公

司坚决贯彻落实国家环境保护政策法规，严格执行国家、地方和行业环保标准，公司各分子公司的各项

主要污染物排放监测结果均低于相应的排放标准规定的限值，排污总量也均未超过主管部门核定的排放

总量。

在保证废水、废气和固体废弃物达标排放的基础上，公司持续改进工艺，推行绿色制造和清洁生产，不

断提高业务运营的技术和管理水平，建立健全制度文件，明确各岗位应有的技术操作规程、安全操作规

程及岗位责任等制度，各岗位运行操作和维护人员经培训后持证上岗且定期考核，以保障城市废弃物处

理的安全、稳定、高效运行、达标排放。

垃圾焚烧发电厂三废处理技术

废水

废气

固废

垃圾焚烧发电厂的废水主要包括四部分：垃

圾渗滤液、除盐水、中水及生产生活废水。

垃圾渗滤液系统：采用“篮式过滤器 + 预沉

池 + 调节池 + 厌氧 UASB+ 硝化反硝化

+ 外置式 UF+NF+RO”的工艺处理流程

除盐水系统：采用“预处理 + 二级反渗

透 +EDI 系统”的工艺处理流程。

中水处理系统：采用“高密沉淀池 + 多介质

过滤器 + 超滤 + 反渗透”的工艺处理流程。 

针对主要废气锅炉烟气的产生，

采用“SNCR 炉内脱硝 + 半干法

脱酸 + 干法脱酸＋活性炭喷射＋

布袋除尘 +SCR 炉外脱硝”等烟

气净化工艺。

针对炉渣等一般固废进行综合利

用。经检测合格后，全部交给有

资质的公司做综合利用处理，通

过内外结合检测方式，确保运出

厂炉渣合格。

稳健经营
夯实发展基础

绿意协同
共筑生态乐土

人才育成
践行社会使命

价值革新
领航行业未来

4847

2023 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司



污水处理厂三废处理技术

废水
废气

固废

对于接入污水，根据不同水质情况采用“预

处理 + 二级生化处理 + 深度处理”工艺，使

得出水水质能够稳定达标。

废气主要来源于污水预处理装置（粗格栅、

细格栅、调节池等）和污泥脱水装置，对于

主要的污染物指标氨气、硫化氢和臭气，主

要通过生物除臭工艺对废气进行处理。

主要为污水处理系统格栅的栅渣、污泥等。公

司以超高温好氧发酵、干化焚烧两种技术路线，

实现污泥的减量化、无害化与资源化。

为了满足日益严格的环保要求，公司控股子公司石家庄厦能炘环保科技有限公司，在原有脱硝设施基

础上，投资 1,500 万元新增了一套 SCR 炉外脱硝系统，并于 2023 年 5 月底顺利完成调试和投入使用。

炉外脱硝系统 SCR 投入使用后，氮氧化物排放浓度从原先的 50 毫克 / 立方米降至 30 毫克 / 立方米

以内，而氨逃逸浓度也从 20 毫克 / 立方米下降到 8 毫克 / 立方米以内。经过此次改造，相较于 2022 年，

氮氧化物和氨逃逸的排放量分别减少约 35.9 吨和 21.5 吨，降幅分别达到 40% 和 60%。

考虑到周边民居的密集分布，公司控股子公司大连中环东晟污水处理有限公司按照高标准、全封闭

的原则，打造了一座感官舒适、建筑和谐、与周边环境互通、社区友好的新型污水处理厂。

公司引进了美国和匈牙利联合研发的高度集约化且具有生态功能的奥尼卡食物链反应器 FCR（Food 

Chain Reactor）技术，将污水处理厂变成了一座“生态植物园”。通过在池内栽种植物、设置根部

陶粒层以及池面种植多种挺水植物等方式，显著提高了污水处理效率，且在臭味管理和节约土地方

面也展现出了显著优势。此外，污泥产量比常规工艺低 30%，所有室内气体进行全收集及严格处

理后，气体达标并在高空排放，最大限度地减少对周边环境的影响，为当地环境保护和可持续发展

做出了积极贡献。

SCR 炉外脱硝系统

案例：SCR 炉外脱硝系统，环保改造成效显著

案例：打造高效生态化污水处理厂，创新技术助力环保减排

大连市红凌路污水处理厂大连市红凌路污水处理厂阳光房

关键绩效 2023 年度

中环环保处理生活垃圾约 118万吨

危废管理
对于自身运营涉及的危险废物，公司严格依照《危险废物贮存污染控制标准》《危险化学品安全管理条例》

等系列标准，制定了《危险废物管理制度》《危险废物事故报告制度》等管理制度，及时掌握危险废物

泄漏造成的环保事故，并建立《危险废物台账管理制度》准确申报登记危险废物数据，对公司区域内危

险废物污染防治工作实施统一监督管理，安排专人负责收集及贮存危险废物、保障库房等设施安全。

稳健经营
夯实发展基础

绿意协同
共筑生态乐土

人才育成
践行社会使命

价值革新
领航行业未来

5049

2023 年度环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司



工业危废处理流程

此外，公司提供全方位的危险废物综合处置服务，涵盖收集、运输、处置等关键环节，并致力于实现危险

废物的全流程精细化管理。我们严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2013）设计危废暂存库，

确保烟气排放符合《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020），最大化地预防危险废物的产生、

减少排放、促进回收和再利用，实现可持续管理和高效利用的愿景。

目前，公司处理的危险废物范围广泛，包含了《国家危险废物名录》（2021 版）的 32 大类，废物状态有固态、

液态、半固态和盛装在包装容器中的气态物质，具腐蚀性、毒性、易燃性和反应性。因此，公司采用了严

苛的处理技术和流程管理，以确保每一步处理都精准、高效且安全，严防对环境和人体造成任何潜在风险。

化学分折

样品送检

分析结论
实验室

合同洽谈

转运申报

产废单位